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vurdere problemerne omkring dansk sikker- 
hedspolitik. Dette forslag behandles for øje- 
blikket i tingets forsvarsudvalg. 

Jeg forstår SFs forslag sådan, at man til 
forskel fra det radikale venstres forslag om et 
særligt udvalg ønsker at stimulere til forsk- 
ning på bl. a. vore universitetsinstitutter, og 
at man lægger særlig vægt på at undersøge 
freds- og nedrustningsproblemer inden for 
uddannelse og de såkaldte massemedier. 

Til trods for en vis umiddelbar velvilje 
over for forslag af denne karakter er jeg dog 
alligevel noget skeptisk med hensyn til virk- 
ningerne og gennemførligheden. Der foregår 
allerede her i landet forskning og undersø- 
gelser vedrørende internationale konflikter 
og nedrustning. En del af denne forskning 
foregår på vore universiteter eller på forsk- 
ningsinstitutioner i øvrigt. Jeg kan som et 
eksempel nævne, at emner i forbindelse med 
den nye økonomiske verdensorden gennem 
flere år har været behandlet i centeret for 
udviklingsforskning, som overvejende er fi- 
nansieret af Danida. Hertil kommer, at 
forskningsprojekter inden for de i forslaget 
omtalte emneområder har mulighed for at 
opnå finansiel støtte fra statens forsknings- 
råd. Jeg tvivler på, at særlige bevillinger til 
forskning inden for disse emneområder ad- 
ministreret af et særligt råd vil kunne frem- 
kalde yderligere værdifulde projekter i noget 
større omfang. 

I de større lande foregår en meget betyde- 
lig indsats inden for freds- og konfliktforsk- 
ningen. I forhold til oprustningen er ressour- 
cerne nok små, men alligevel må indsatsen 
betegnes som meget omfattende. 

Jeg kan meget vel godtage det argument, 
som ofte fremføres, at også de mindre lande 
bør lade deres røst høre om disse emner, og 
jeg kan her pege på, at der gøres en væsent- 
lig indsats i Norge og vel nok især i Sverige i 
kraft af arbejdet på Stockholms internationa- 
le fredsforskningsinstitut, der har et årsbud- 
get svarende til omkring 20 mill. d.kr. 

Det er muligt, at Danmark bør gøre en 
større indsats her, men jeg har mine tvivl om 
effekten. De internationale konflikter og op- 
rustningen skyldes i hovedsagen næppe man- 
gel på viden, når man tager den forskning og 
de mange undersøgelser, som faktisk foregår, 
i betragtning. 

Herudover bliver jeg også nødt til at pege 
på den unægtelig lidt trivielle omstændighed 

-  som ikke desto mindre er nødvendig at 
nævne -  at vores nuværende finanspolitiske 
situation gør det yderst vanskeligt at skaffe 
bevillinger til nye initiativer. 

Til afslutning vil jeg godt sige, at det radi- 
kale venstres og SFs forslag i hovedsagen 
drejer sig om det samme, nemlig en styrkelse 
af freds- og konfliktforskningen. Kort ud- 
trykt går det første forslag ud på at nedsætte 
et uafhængigt, sagkyndigt udvalg, mens det 
andet går ud på at fremme en decentraliseret 
forskningsindsats omfattende et bredere 
spektrum af emner. 

Jeg er vidende om, at udenrigsministeren 
over for forsvarsudvalget og i forbindelse 
med det radikale venstres forslag er kommet 
med et konkret udspil, og jeg vil foreslå, at 
disse to forslag ses i en sammenhæng både 
under udvalgsbehandlingen og under be- 
handlingen her i tinget. 

Hans Jørgen Jensen (S): 

Jeg skal indledningsvis erklære mig enig 
med undervisningsministeren i de betragtnin- 
ger, hun har anført, og i øvrigt sige, at det af 
socialistisk folkeparti fremsatte forslag til 
folketingsbeslutning om oprettelse af et 
freds- og konfliktsforskningsråd indeholder 
mange gode og rigtige tanker, som da også 
tidligere i mange sammenhænge har været 
tilkendegivet fra socialdemokratisk side. 

Vi kan naturligvis erklære os helt enige i, 
at formålet med en dansk politik er at undgå 
krigshandlinger eller situationer, der kan 
medføre sådanne. Jeg er overbevist om, at 
alle her i tinget kan tilslutte sig denne opfat- 
telse. Det er også baggrunden for gennemfø- 
relsen af adskillige ting, der netop tilsigter at 
skabe muligheder for bedre, for tryggere og 
mere menneskeværdige forhold, ikke blot her 
i landet, men også ude i verden og vel ikke 
mindst i områder, hvor modsætningsforhold 
af forskellig karakter har været og er særlig 
udtalt. 

Man kan godt tage de store ord frem, sy- 
nes jeg, ved denne lejlighed. På baggrund af 
forslaget som helhed vil jeg sige, at den fran- 
ske revolutions stolte budskab om frihed, 
lighed og broderskab vel dybest set er grund- 
laget for en varig fred i verdenssamfundet, 
og det er netop en af hovedhjørnestenene i 
den socialdemokratiske idé. 


